
発行／松田町議会　編集／議会広報広聴常任委員会�☎0465-84-1335�FAX0465-44-4687　E-MAIL：gikai@town.matsuda.kanagawa.jp

編　　集
あとがき

　
夏
本
番
を
迎
え
、
松
田
町

内
で
は
青
空
の
下
、
元
気
な

子
ど
も
た
ち
の
声
や
蝉
の
鳴

き
声
が
響
き
渡
る
季
節
と
な

り
ま
し
た
。
今
号
で
は
、
6

月
定
例
会
の
報
告
を
は
じ
め
、

町
政
に
関
わ
る
さ
ま
ざ
ま
な

話
題
を
取
り
上
げ
さ
せ
て
い

た
だ
き
ま
し
た
。
皆
様
に
と
っ

て
、
少
し
で
も
議
会
の
動
き

が
身
近
に
感
じ
ら
れ
る
き
っ

か
け
に
な
れ
ば
幸
い
で
す
。

　
町
民
の
皆
様
の
声
が
、
よ

り
よ
い
町
づ
く
り
の
原
動
力

と
な
り
ま
す
。
今
後
も
、
分

か
り
や
す
く
、
親
し
み
や
す

い
広
報
誌
づ
く
り
を
目
指
し

て
ま
い
り
ま
す
の
で
、
ご
意

見
・
ご
感
想
を
お
寄
せ
い
た

だ
け
れ
ば
嬉
し
く
思
い
ま
す
。

�

（
武
尾
）

議
会
広
報
広
聴
常
任
委
員
会

委
員
長
　��

吉
田
　
　
功

副
委
員
長
　��

武
尾
　
哲
治

委
　
　
員
　��

平
野
由
里
子

委
　
　
員
　��

秋
田
谷
光
彦

委
　
　
員
　��

中
津
川
定
雄

委
　
　
員
　��

北
村
　
和
士

住みやすい町を目指して…住みやすい町を目指して…60

元自治会長連絡協議会長　元神山自治会長　北
きた

村
むら

重
しげ

治
はる

さん（神山在住）

自治会再考！ つなぐ・繋がる

令和７年 第３回定例会は令和７年 第３回定例会は
９月９日（火）開会予定９月９日（火）開会予定
ぜひ、傍聴にお越しください。ぜひ、傍聴にお越しください。

発熱等症状がおありの方は、ご遠慮ください。発熱等症状がおありの方は、ご遠慮ください。

「住みやすい町を目指して」活動され
ている方や団体で、このコーナーに掲
載してくださる方を募集しています。
　希望される方は下記までご連絡くだ
さい。

【はじめに】令和７年４月、写真右側の私から新
会長の大舘郁夫さんにバトンタッチ。また組長さ
ん19人、そして新任／継続を含む専門委員さん
や民生委員さん18人の計3７人の役員さんが新執
行部となり、神山自治会（会員数250軒強）の新
年度がスタートしました。初めまして、私は今年
の３月迄３期６年間、神山
自治会の会長を務め、令和
５年度では26ある松田町
の自治会の連絡協議会の会
長を１年間務めさせて頂き
ました北村重治と申します。
各自治会の運営方法が異な
ること、また人によりさま
ざまなご意見があることは
承知しておりますが、私な
りの自治会についての想い、
考えを述べさせて頂きます。

【自治会って何だろう？】学校や会社その他と違い、
自治会は生活者の集りであり、年齢・仕事・嗜好
等の異なる人達の集りです。そこには自分はやら
なくてもよいが誰かはやらなくてはならない事が
あり、その対応が必要です。そしてそれを行うの
が自治会です。

【自治会での原則】“出来る人が出来る事をやる”「今
日は出来ない、高齢で出来ない」は、「今日では
ない日は出来る、若い時はやって頂いていた」と
いうことです。

【自治会で大事なこと：繋がり】同県人・同町民・
同自治会員・同組内は、意識が有る／無しに関わ

らず、一歩外に出ると愛着
（繋がり）を感じます。特
に自治会内、組内は歩いて
行ける距離。突発の有事の
際、そこに居るということ
は非常に大事。東日本豪雨
の際、９割以上の救急車の
出動要請を断らざるを得な
かったとの報道を見ました。
有事発生時、また平時で
の会員の近くの用水路清

掃を行う等大事な繋がりです。また、神山には神
社があり、年２回の催事・清掃を行っております。
催事の際には町長様・町議会議長様に列席を賜り、
時間を超えた繋がりを継続しております。他に自
治会内での情報共有等繋がりもあります。

【あとがき】まとまりの無い文章、失礼しました。
自治会の大事さを少しでも感じて頂けたら幸いです。


